Martinoviću, ministru inostranih djela, 17. (30) jun; N. Rakočević, *Crna Gora i Austrougarska 1903-1914*, 97.

³⁴ DACG, MID 1912, Poslanstvo Carigrad (u daljem tekstu PC), f-24, 113/2, P. Plamenac, otpravnik poslova u Carigradu – brigadiru M. Martinoviću, ministru inostranih djela, 22. jun/5. jul.

je učešće uzelo 15-20.000 ustanika.³⁵ Ali, ustanički prvaci nijesu bili zadovoljni angažovanjem Malisora, zbog čega su vijećali i donijeli odluku, da će i njih napasti ukoliko ne prestanu da slušaju Crnu Goru.

Uzaludna bi bila svaka akcija i gomilanje osmanske vojske u namjeri da se povrati grad iz koga Crnogorce niko ne bi mogao istjerati, a što se tiče Evrope, „neka viče koliko hoće“, piše u svom izvještaju

³⁵ P. Bartl, *Albanci*, 136.

³⁶ DACG, MID 1912, KS 1912-1915, f-2, 93, I. Jovičević, konzul u Skadru – brigadiru M. Martinoviću, predsjedniku vlade, 4. (17) jul.

³⁷ P. Bartl, *Albanci*, 136.

³⁸ DACG, MID 1912, KS, 1912-1915, f-2, 102, I. Jovičević, konzul u Skadru – brigadiru M. Martinoviću, predsjedniku vlade, 15. (28) jul.

Jovićević.³⁹ Strahujući od takvog scenarija skadarski valija je odbijao da ispuni zahtjev ustanika i povuče svoju vojsku iz Malesije, što je bio uslov kako bi se prilike u tom nemirnom dijelu Albanije stabilizovale.⁴⁰

oktobra 1912. godine objavila rat Osmanskom carstvu.⁴³ Borba za osmansko nasljeđe mogla je da počne.

³⁹ DACG, MID 1912, KS 1912-1915, f-2, 106, I. Jovićević, konzul u Skadru – brigadiru M. Martinoviću, predsjedniku vlade, 18.(31) jul.

⁴⁰ DACG, MID 1912, KS, 1912-1915, f-2, 120, I. Jovićević, konzul u Skadru – brigadiru M. Martinoviću, predsjedniku, vlade, 7. (20) avgust.

⁴¹ Ž. Fajfrić, *Turski sultani*, Sremska Mitrovica, 2008, 340; „Jedan ugovor od 4. septembra 1912.